

**Investitor SA "Rețelele termice Cahul"**  
**Obiectiv IMSP Spitalul Raional Cahul**  
**Pregătirea centralelor termice a IMSP Spitalul Raional**

DEVIZ LOCAL

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 71607,61lei

№ crt	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură Incl. salariu	Total Incl. salariu
		<b>1. Lucrări de reparație a centralei termice</b>				
1	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare ,din bronz, pe pozitie exsidenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate).	buc	1,0	<u>708,77</u> 121,09	<u>708,77</u> 121,09
2	RpID09C	Revizuirea robinetului cu ventil	buc	20,0	<u>277,45</u> 247,36	<u>5549,08</u> 4947,23
3	RpIA58C	Revizuirea pompelor	buc	5,0	<u>834,26</u> 748,43	<u>4171,28</u> 3742,13
4	NTSG-01-2005 p.6.3.9	Reparația planificata a utilajului KIP și A (KSUM)	buc	2,0	<u>1199,83</u> 299,88	<u>2399,66</u> 599,66
5	RpG09D	Bușonarea sau blindarea conductelor	buc	12,0	<u>198,33</u> 66,31	<u>2380,01</u> 795,71
6	NTSG-01-2005 p.5.10	Reparația curentă a IRG	buc	1,0	<u>1084,01</u> 1084,01	<u>1084,01</u> 1084,01
7	RpIA33D	Curațirea la interior-de funigina și zgura-a cazanelor de înc.centrale	buc	1,0	<u>1222,39</u> 1222,39	<u>1222,39</u> 1222,39
8	RpIE04D	Efectuare probei de etanșitate la presiune a conductelor de elementare	m	1332	<u>8,65</u> 8,65	<u>11520,47</u> 11520,47
9	RpIC20A	Demontarea țevii negre, pentru construcții	m	7,0	<u>53,16</u> 53,16	<u>372,15</u> 372,15
10	RpIC09C	Montarea țevii negre, pentru construcții	m	7,0	<u>257,62</u> 128,0	<u>1803,37</u> 896,04
11	RpIzB57E	Desfacerea zidărilor refractare	m3	0,5	<u>739,76</u> 739,76	<u>369,88</u> 369,88
12	RpIz B 28A	Zidărie refractare la pardoselele cazanelor	m2	2,0	<u>248,26</u> 156,26	<u>496,51</u> 312,51
13	RpCJ11A	Tencuieli speciale	m2	1,0	<u>322,12</u> 322,12	<u>322,12</u> 322,12
14	NTSG-01-2005 p.8-16-5	Curațirea gaurilor arzătorilor	buc	10,0	<u>57,66</u> 57,66	<u>576,60</u> 576,60
		<b>2. Lucrări de reparație a minicentralelor termice</b>				

15	RpIA49F	Demontarea elementelor de la schimbătorului	buc.	6,0	<u>103,79</u> 103,79	<u>672,33</u> 672,33
16	RpIA08A.	Curățirea interioară a corpurilor de încălzire înclus.defectarea defectelor	buc.	6,0	<u>149,06</u> 126,85	<u>894,39</u> 761,11
17	RpIA13A	Montarea schimbătorului de căldură	buc	6,0	<u>115,32</u> 115,32	<u>691,92</u> 691,92
18	RpIA58C	Revizuirea ventilator	buc	6,0	<u>179,17</u> 126,86	<u>1077,17</u> 927,17
		<b>3.Lucrări de reparație rețele termice interioare bloc chirurgical</b>				
19	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare ,din bronz,pe pozitie exsidenta(capatul conductei cu mufa sau flanse fixate).	buc	20,0	<u>236,33</u> 121,09	<u>4726,52</u> 2421,72
20	RpID07B	Montarea robinetelor	m	20,0	<u>207,88</u> 17,30	<u>4157,56</u> 345,96
		<b>4. Lucrări de reparație rețele termice interioare bloc perinatal</b>				
21	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare ,din bronz,pe pozitie exsidenta(capatul conductei cu mufa sau flanse fixate).	buc	4,0	<u>236,33</u> 121,09	<u>945,30</u> 484,34
22	RpID07B	Montarea robinetelor	m	4,0	<u>207,88</u> 17,30	<u>831,51</u> 69,19
24	RpIC20A	Demontarea țevii negre pentru construcții montate pe încălzire centrale	m	5,0	<u>53,16</u> 50,16	<u>265,82</u> 250,82
25	RpID09B	Montarea țevii negre pentru construcții montate pe încălzire centrale	m	5,0	<u>158,20</u> 58,81	<u>791,01</u> 484,34

Прямые затраты	lei	48039,83
CASM(ПЗ)*27,5%	22,5%	7645,47
Total ПЗ+ CASM	100,00+	55685,30
Transportarea material(ПЗ+ CASM)*10	10,0%	610,0
Total ПЗ+ CASM+Transp	100,0+	56295,30
Cheltueli de regie(ПЗ+ CASM+Transp)*14,5%	14,5%	-
Total ПЗ+ CASM+Transp	100,0+	56295,30
Beneficiu	6,0%	3377,71
Total(ПЗ+ CASM+Transp)	100,0+	59673,01
TVA(ПЗ+ CASM+Transp+Cheltu+Benef	20%	11934,60

Total deviz

71607,61

Incluziv salariu

31488,89

Intocmit

I.Mandaji

**Investitor SA”Rețelele termice Cahul”**  
**Obiectiv IMSP Spitalul Raional Cahul**  
**Pregatirea centralelor termice a IMSP Spitalul Raional**

DEVIZ LOCAL

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 71607,61lei

№ crt	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera**

1.	7136040011749	instalator încălzire 4	h-om	589,31	57,66	33979,89
		<b>Total manopera</b>				<b>33979,89</b>
		Materiale				
1.		fuior de cânepa	buc	1,0	80,01	80,01
2		metizi	kg	6,0	71,0	426,0
3		nabivca salinicovaia	kg	0,5	191,68	95,84
4		lagar 42305/305	buc	5,0	85,83	429,15
5		plata automatizării cazanului	buc	6,0	300,0	1800,0
6		electrozi	kg	11,5	43,33	498,30
7		oxigen	m3	15,0	30,0	450,0
8		tehplastina	m2	1,0	731,0	731,0
9		robinet trecere cu sfera 2”	buc	1,0	587,68	587,68
10		țeava d150	m	4,0	150,0	600,0
11		țeava d76	m	3,0	88,0	264,0
12		șamota	kg	10,0	15,0	150,0
13		cement	kg	20,0	1,70	34,0
14		acid	l	8,0	16,66	133,28
15		lăgar 180202	buc	6,0	25,0	150,0
16		țeava d.57	m	5,0	57,0	285,0
17		robinet trecere cu sfera 3/4”	buc	24,0	115,24	2765,76
18		dezaerator automat	buc	24,0	190,58	4573,92
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>14053,94</b>

Прямые затраты	lei	48039,83
CASM(ПЗ)*27,5%	22,5%	7645,47
Total ПЗ+ CASM	100,00+	55685,30
Transportarea material(ПЗ+ CASM)*10	10,0%	610,0
Total ПЗ+ CASM+Transp	100,0+	56295,30
Cheltuieli de regie(ПЗ+ CASM+Transp)*14,5%	14,5%	-
Total ПЗ+ CASM+Transp	100,0+	56295,30
Beneficiu	6,0%	3377,71
Total(ПЗ+ CASM+Transp)	100,0+	59673,01

TVA(II3+ CASM+Transp+Cheltu+Benef	20%	11934,60
-----------------------------------	-----	----------

Total deviz 71607,61

Incluziv salariu 31488,89

Intocmit

I.Mandaji